
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

 

Приказ 

 
03.07.2023 г.   № 65 

 

О подготовке к реализации профориентационного минимума в 

образовательных организациях Турковского муниципального района в 

2023-2024 учебном году 

 
В соответствии с письмом Министерства образования Саратовской области № 01-

27/5544 от 29.06.2023 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации» и 

пунктом IV «О реализации проекта «Билет в будущее» в 2023 году» протокола совещания 

Министерства просвещения Российской Федерации с руководством органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в 

сфере образования, от 07.06.2023 № ДО5-69пр, в целях реализации в 2023/2024 году в 

общеобразовательных организациях района, профориентационного минимума,  

  
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить перечень мероприятий, направленных на реализацию 

профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году  в общеобразовательных 

организациях Турковского муниципального района (приложение 1); 

2. Муниципальному учреждению «Турковский методический центр» обеспечить 

информационно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций по 

вопросу реализации в 2023/2024 учебном году профориентационного  минимума (далее 

Профминимум) в соответствии с методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для общеобразовательных организаций реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования (письмо 

министерства образования Саратовской области от 31.03.2023 № 01-27/2879);  

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, планирующих реализовать 

Профминимум в 2023/2024 учебном году (приложение 2); 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций района:   

4.1. назначить сотрудника (педагога-навигатора, не ниже уровня заместителя 

директора), ответственного за реализацию мероприятий Профминимума в образовательной 

организации, в срок до 1 августа 2023 года;  

4.2. зарегистрироваться в проекте «Билет в будущее» через регионального оператора 

проекта «Билет в будущее» - государственное автономное учреждение дополнительного 

образования» по адресу электронной почты: omcpopr@soiro.ru в срок до 1 сентября 2023 

года; 

4.3. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в реализации Профминимума в срок до 10 сентября 2023 года; 

4.4. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в реализации Профминимума в срок до 10 сентября 2023 

mailto:omcpopr@soiro.ru


года;года; 

4.5. обеспечить готовность общеобразовательных организаций к реализации 

Профминимума по семи направлениям: урочная и внеурочная деятельность, воспитательная 

работа, дополнительное образование, профессиональное обучение, взаимодействие с 

родителями (законными представителями), профильные предпрофессиональные классы) в 

срок до 30 августа 2023 года; 

4.6. включить в расписание занятий 6-11 классов общеобразовательной организаций 

проведение профориентационных уроков (1час в неделю, рекомендованный день недели - 

четверг); 

4.7. разместить на официальных информационных ресурсах общеобразовательных 

организаций список программ дополнительного образования, доступных обучающимся 6-11 

классов в 2023-2024 учебном году в срок до 19 августа 2023 года; 

4.8. обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов во 

Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023 года (о сроках 

его проведения будет сообщено дополнительно); 

4.9. утвердить перечень профильных предпрофессиональных классов и список 

обучающихся, опубликовать указанный перечень на официальных информационных 

ресурсах общеобразовательной организации в срок до 12 августа 2023 года; 

4.10. направить отчет о готовности общеобразовательной организации к реализации 

Профминимума в 2023/2024 году на адрес электронной почты metodturki@yandex.ru  до 15 

августа 2023 года; 

4.11. обеспечить профессиональную подготовку педагогов – навигаторов для 

успешной и качественной реализации Профминимума в образовательных организациях. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Турковского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы  

администрации муниципального района 

- начальник управления образования 

администрации Турковского 

муниципального района                                                   С.П. Исайкин 

 

 

 

 

mailto:metodturki@yandex.ru


 

Приложение 1  

к приказу от 03.07.2023 г.  № 65 
Управления образования  

Турковского муниципального  

района 

 

Перечень  

мероприятий, направленных на реализацию  

профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году  в общеобразовательных 

организациях Турковского муниципального района 

 

№ Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

1. Информационно-методическое сопровождение 

подготовки образовательных организаций 

района к реализации в 2023-2024 учебном году 

профориентационного минимума в соответствии 

с методическими рекомендациями по 

реализации профориентационного минимума 

для образовательных организаций Российской 

Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего 

общего образования (письмо министерства 

образования Саратовской области от 31.03.2023 

№ 01-27/2879)    

Постоянно МУ «Турковский 

методический 

центр» 

2. Проведение инструктивного совещания с 

руководителями образовательных организаций 

района по обеспечению готовности 

общеобразовательных организаций к реализации 

Профминимума 

05.07.2023г. Управление 

образования 

2. Утверждение Перечня  общеобразовательных 

организаций планирующих реализовать 

Профминимум в 2023-2024 году с указанием 

выбранного уровня Профминимума  

До 10 июля 

2023 г. 

Управление 

образования  

3. Регистрация в проекте «Билет в будущее»  

образовательным организациям  из Перечня, не 

являющимся участниками проекта «Билет в 

будущее», через регионального оператора - 

государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального 

образования «Саратовский областной институт 

развития образования»:  

До 1 

сентября 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

4. Утверждение ответственных (не ниже уровня 

заместителя директора) за реализацию 

мероприятий Профминимума в образовательных 

организациях  

До 1 августа 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

5. Составление Перечня и списка ответственных 

сотрудников (педагогов-навигаторов с 

указанием контактных данных) 

задействованных в реализации Профминимума   

До 4 августа 

2023 г. 

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

6. Утверждение Перечня профильных 

предпрофессинальных классов и список 

обучающихся. Опубликовать указанный 

До 12 

августа 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 



Перечень на официальных информационных 

ресурсах общеобразовательной организации 

7. Разработка плана профориентационной работы 

на 2023-2024 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем реализации Профминимума    

До 30 

августа 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

8. Обеспечение готовности общеобразовательных 

организаций к реализации Профминимума по 

семи направлениям:  

1. Урочная деятельность 

2. Внеурочная деятельность 

3. Дополнительное образование 

4. Профессиональное образование 

5. Взаимодействие с родителями 

6. Профильные классы 

7. Предпрофессиональные классы 

До З0 

августа 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

9. Размещение на официальных информационных 

ресурсах общеобразовательных организаций 

списка программ дополнительного образования, 

доступных обучающимся 6-11 классов в 2023-

2024 году  

До 19 

августа 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

10. Направление отчета о готовности 

общеобразовательных организаций района к 

реализации Профминимума в 2023-2024 

учебном году в Саратовский областной институт 

развития образования 

До 20 

августа 

2023 г. 

МУ «Турковский 

методический 

центр» 

11. Использование Переченя мероприятий 

воспитательного характера для обучающихся 6-

11 классов, направленных на профориентацию 

на 2023-2024 учебный год при формировании 

плана воспитательной работы  

До 30 

августа 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

12. Обеспечение прохождения курсовой подготовки 

педагогов-навигаторов образовательных 

организаций задействованных в реализации 

Профминимума   

До 1 

декабря 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

13. Обеспечение сбора согласий на обработку 

персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в реализации 

Профминимума   

До 10 

сантября 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

14. Обеспечение возможности участия родителей 

обучающихся 6-11 классов образовательных 

организаций во Всероссийском родительском 

собрании по профориентации 

Сентябрь 

2023 г. 

Образовательные 

организации 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу от 03.07.2023 г.  № 65 
Управления образования  

Турковского муниципального  

района 

 

 

Перечень  

общеобразовательных организаций Турковского муниципального района, 

планирующих реализовать  

Профминимум в 2023/2024 учебном году 

 

№ Образовательная организация 

1. МОУ СОШ им С.М Иванова р.п Турки 

2. МОУ ООШ р.п. Турки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


